

# 決算報告書

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

一般社団法人 情報科学技術協会

# 貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	22,341,039	18,575,700	3,765,339
未収会費	985,000	642,000	343,000
未収金	1,398,408	236,416	1,161,992
前払金	239,250	202,500	36,750
棚卸資産	265,821	293,854	△ 28,033
流動資産合計	25,229,518	19,950,470	5,279,048
<b>2. 固定資産</b>			
(3) その他固定資産			
什器備品	385,776	385,776	0
減価償却累計額	△ 277,652	△ 223,672	△ 53,980
電話加入権	160,100	160,100	0
その他固定資産合計	268,224	322,204	△ 53,980
固定資産合計	268,224	322,204	△ 53,980
資産合計	25,497,742	20,272,674	5,225,068
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	588,045	3,105,775	△ 2,517,730
前受金	12,878,404	9,864,219	3,014,185
預り金	26,964	25,440	1,524
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	629,400	188,900	440,500
流動負債合計	14,192,813	13,254,334	938,479
負債合計	14,192,813	13,254,334	938,479
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 基金</b>			
基金	0	0	0
<b>2. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	0	0	0
<b>3. 一般正味財産</b>			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	11,304,929	7,018,340	4,286,589
一般正味財産合計	11,304,929	7,018,340	4,286,589
正味財産合計	11,304,929	7,018,340	4,286,589
負債及び正味財産合計	25,497,742	20,272,674	5,225,068

# 正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 会 費	[ 18,672,000]	[ 18,103,000]	[ 569,000]
維持 会 員	5,589,000	5,445,000	144,000
特 別 会 員	2,800,000	2,895,000	△ 95,000
正 会 員	8,893,500	8,597,500	296,000
準 会 員	49,500	33,000	16,500
部 会 研 究 活 動	( 1,340,000)	( 1,132,500)	( 207,500)
O U G	641,000	661,500	△ 20,500
S I G	199,000	191,000	8,000
3 i 研 究 会	500,000	280,000	220,000
事 業 収 益	[ 23,539,646]	[ 21,510,073]	[ 2,029,573]
会 誌 刊 行 事 業	( 9,430,522)	( 9,956,272)	(△ 525,750)
会 誌 販 売	8,425,882	8,451,292	△ 25,410
広 告 料	1,004,640	1,504,980	△ 500,340
一 般 刊 行 事 業	( 74,167)	( 616,394)	(△ 542,227)
各 種 刊 行 物 売 上	71,234	616,394	△ 545,160
送 料	2,933	0	2,933
普 及 研 修 事 業	( 7,839,940)	( 6,628,712)	( 1,211,228)
講 習 会	2,331,140	2,487,992	△ 156,852
シ ン ポ ジ ウ ム	2,061,400	807,840	1,253,560
検 索 技 術 者 検 定	3,447,400	3,332,880	114,520
受 託 事 業	( 5,981,934)	( 4,241,338)	( 1,740,596)
I S O / T C 3 7	4,513,934	4,051,338	462,596
そ の 他 受 託	1,348,000	190,000	1,158,000
賛助員 (TC37)	120,000	0	120,000
印 税	49,083	67,357	△ 18,274
知 財 検 定	164,000	0	164,000
雑 収 益	[ 118,379]	[ 129,110]	[△ 10,731]
受 取 利 息	109	92	17
雑 収 益	118,270	129,018	△ 10,748
経常収益計	42,330,025	39,742,183	2,587,842
(2) 経常費用			
事 業 費	[ 27,989,283]	[ 25,907,435]	[ 2,081,848]
部 会 関 連 事 業 費	( 612,450)	( 460,244)	( 152,206)
OUG・ライフサイエンス分科会	79,140	77,860	1,280
OUG・特許分委会	48,880	94,256	△ 45,376
SIG・技術ジャーナル部会	48,172	53,340	△ 5,168
SIG・分類/シソーラス/Indexing部会	35,436	11,900	23,536
3 i 研 究 会	400,822	222,888	177,934
会 誌 刊 行 事 業 費	( 11,718,887)	( 11,099,498)	( 619,389)
会 誌 印 刷	5,489,483	5,393,412	96,071
原 稿 料	1,654,678	1,449,830	204,848
会 誌 事 務 委 託 料	1,471,980	1,488,240	△ 16,260
購 読 者 管 理 業 務	1,164,368	1,165,320	△ 952
購 読 者 発 送 費	1,938,378	1,602,696	335,682
一 般 刊 行 事 業 費	( 28,033)	( 756,259)	(△ 728,226)
編 集 印 刷 費	28,033	602,341	△ 574,308
販 売 委 託 手 数 料	0	153,918	△ 153,918
普 及 研 修 事 業 費	( 5,647,628)	( 5,001,404)	( 646,224)
講 習 会	1,239,742	1,334,764	△ 95,022

科 目	当年度	前年度	増 減
シンポジウム	977,509	338,537	638,972
検索技術者検定	3,430,377	3,328,103	102,274
受託事業費	(2,761,649)	(1,928,266)	(833,383)
ISO/TC37	2,231,475	1,917,466	314,009
受託事業費	530,174	10,800	519,374
広報関連事業費	(885,618)	(689,580)	(196,038)
ホームページペー	852,288	651,564	200,724
広告	33,330	38,016	△ 4,686
知財検定費	105,848	0	105,848
給料手当	(5,908,860)	(5,608,914)	(299,946)
職員給与	4,646,340	4,393,094	253,246
職員給与	1,262,520	1,215,820	46,700
福利厚生費	314,700	363,270	△ 48,570
広告宣伝費	5,610	0	5,610
管 理 費	[10,054,153]	[9,866,480]	[187,673]
会 議 費	(900,021)	(1,007,521)	(△ 107,500)
総 会 費	328,824	232,591	96,233
理 事 会 費	98,445	110,280	△ 11,835
委員 会 ・ 会 誌 経 営	9,196	14,018	△ 4,822
委員 会 ・ 会 誌 編 集	195,842	272,367	△ 76,525
委員 会 ・ 試 験 実 施	44,777	79,179	△ 34,402
委員 会 ・ 西 日 本	113,913	146,866	△ 32,953
委員 会 ・ 諮 問	0	19,043	△ 19,043
委員 会 ・ シンポジウム 実 行	36,475	41,518	△ 5,043
委員 会 ・ 運 営	0	3,006	△ 3,006
委員 会 ・ 研 修	45,437	17,569	27,868
委員 会 ・ 表 彰 者 選 考	460	2,214	△ 1,754
委員 会 ・ 広 報	6,929	12,674	△ 5,745
委員 会 ・ 標 準 化	9,165	18,240	△ 9,075
新 事 業 委 員 会	0	2,280	△ 2,280
委員会・3i	9,651	35,676	△ 26,025
HP担当者会議	907	0	907
事 務 所 費	(7,547,091)	(6,537,820)	(1,009,271)
通 信 運 搬 費	682,483	644,614	37,869
手 数 料	328,162	209,013	119,149
減 価 却 費	53,980	80,929	△ 26,949
デ ー タ 管 理	216,533	209,884	6,649
TC46 (平成30年度のみ事務所費とする)	2,166	15,228	△ 13,062
什 器 備 品 費	333,710	294,745	38,965
消 耗 品 費	1,016,136	1,144,166	△ 128,030
光 熱 水 料 費	110,823	117,503	△ 6,680
賃 借 費	2,448,750	2,430,000	18,750
諸 謝 金	932,686	903,096	29,590
租 税 公 課	729,703	70,000	659,703
諸 費	125,756	131,006	△ 5,250
雑 費	566,203	287,636	278,567
給 料 手 当	(0)	(133,375)	(△ 133,375)
職 員 給 与	0	133,375	△ 133,375
消 費 税	0	556,500	△ 556,500
福 利 厚 生 費	7,038	0	7,038
旅 費 交 通 費	322,697	336,646	△ 13,949
広 告 宣 伝 費	3,208	7,528	△ 4,320

科 目	当年度	前年度	増 減
会 員 管 理 業 務	1,274,098	1,287,090	△ 12,992
経常費用計	38,043,436	35,773,915	2,269,521
評価損益等調整前当期経常増減額	4,286,589	3,968,268	318,321
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	4,286,589	3,968,268	318,321
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,286,589	3,968,268	318,321
一般正味財産期首残高	7,018,340	3,050,072	3,968,268
一般正味財産期末残高	11,304,929	7,018,340	4,286,589
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	11,304,929	7,018,340	4,286,589

# 財産目録

令和 2年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	95,630
預金	普通預金		14,961,484
	みずほ銀行本郷支店 2151830		1,396,042
	三菱東京UFJ銀行 東京公務部0300106		578,958
	三菱東京UFJ銀行 春日町支店0099669		7,741,799
	三井住友銀行日比谷 支店333524		5,049,338
	三井住友銀行神田支 店6560404		527
	みずほ銀行本郷支店 2812268		194,820
	定期積金		7,283,925
	郵便振替00110-5-45 721		5,699,761
	郵便振替00140-9-36 9116		42,197
	郵便振替00140-9-41 9847		1,541,967
未収会費			985,000
2019年度正会員会 費			220,000
2019年度準会員会 費			16,500
2019年度OUG会費			20,000
2019年度SIG会費			9,000
2017年度正会員会 費			253,500
2017年度準会員			11,000
2017年度SIG会 費			5,000
2018年度正会員会 費			396,000
2018年度準会員会 費			11,000
2018年度OUG会費			19,000
2018年度SIG会費			24,000
未収金			1,398,408
2019広告料			46,200
20193i年会費			40,000
2019講習会			10,800
19各種刊行物			1,172
2019会誌販売			327,936
2019雑収益			4,300
2019受託			968,000
前払金			239,250
2020年度講習会			9,000
2020年度賃借費			206,250
2020年OUG・特許			24,000
棚卸資産			265,821
流動資産合計			25,229,518

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)				
その他固定資産				
	什器備品			385,776
	減価償却累計額			△ 277,652
	什器備品			△ 277,652
	電話加入権			160,100
固定資産合計				268,224
資産合計				25,497,742
(流動負債)				
	未払金			588,045
	19通信運搬費			88,206
	2019消耗品費			57,104
	2019雑費			3,025
	2019給与			212,148
	2019会員管理業務			99,000
	2019購読者管理業			122,754
	2019データ管理			5,808
	前受金			12,878,404
	2020年度購読料			5,217,664
	2020年度維持会員 会費			3,080,000
	2020年度特別会員 会費			1,320,000
	2020年度正会員会 費			2,662,000
	2020年度準会員会 費			5,500
	2020年度OUG会費			333,340
	2020年度SIG会費			52,000
	2020年度広告費			207,900
	預り金			26,964
	健康保険料			10,494
	厚生年金料			16,470
	未払法人税等			70,000
	未払消費税等			629,400
流動負債合計				14,192,813
負債合計				14,192,813
正味財産				11,304,929